
 

COMUNE DI GIAVE 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 20/04/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 20/04/2021 
 

OGGETTO: Approvazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e dell’elenco 
annuale dei lavori 2021 

 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di Aprile alle ore 11:00, SEDE MUNICIPALE, dietro 
regolare avviso di convocazione del , Prot. N. , contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

CHESSA GIAN MARIO SI 
FOIS FRANCESCO SI 
DEIANA RENATO SI 
FAEDDA MONICA SI 
CHESSA PIETRO SI 
DELOGU GESUINO SI 
FRAU ADRIANO SI 
LEDDA FRANCESCA -- 
URAS MARIA ANTONIETTA SI 
DELOGU GIOVANNA SI 
FAEDDA LUCIANO -- 

 

Presenti n° 9   Assenti n° 2 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. FOIS GIOVANNI, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CHESSA GIAN MARIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 20/04/2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che  

 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o 

superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-

finanziaria; 

 il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP) 

dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio 

finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 

cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere 

pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazione 

entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i 

successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla 

pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

Preso atto che in forza del Decreto Sindacale n. 23 del 30.10.2020 svolge funzione di Referente della 

programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi e dei i relativi 

aggiornamenti annuali, il responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva ing. Arianna Virdis e che lo stesso 

dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 

Dato atto che si è preliminarmente provveduto alla redazione dello schema del Programma Triennale 

2021/2023 ed Elenco Annuale 2021, approvato con Deliberazione di G.C. n° 116 del 20.11.2020; 

 

Riscontrato che nel periodo di pubblicazione non sono state formulate osservazioni o richieste di modifica al 

richiamato Schema di Programma Triennale; 

Considerato che si rende necessario procede all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 

2021/2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 e nello specifico dei seguenti atti: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati (Scheda F); 

elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 20/04/2021 

Rilevato altresì che le opere previste nel programma triennale sopra indicato ammontano complessivamente 

ad € 760.000,00 a fronte dei quali il bilancio di previsione 2021-2023 individua le relative risorse finanziarie; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2021 

2023, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 e le relative tabelle previste dal D.M. MIT n. 14/2018, quali 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione espressi ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento 

Visti : 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la legge 120/2020; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli 7, astenuti 2 (Uras, Delogu) 

DELIBERA 

1. Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, l’elenco annuale 2021 nonché i 

seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati (Scheda F). 

2. Di dare atto che i suddetti atti, che vengono recepiti nello schema del DUP, sono approvati nel rispetto 

dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 

economico-finanziaria dell’ente e che le opere ivi previste trovano idonea copertura finanziaria nello 

schema di bilancio 2021/2023; 

3. Di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 

sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione. 

4. Di rinviare ogni complessiva validazione di sostenibilità finanziaria a successiva fase, in sede di 

approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 

5. Di trasmettere ai Responsabili di servizio dell’ente il Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023  

adottato, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza. 

6. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 

istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 20/04/2021 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016. 

7. Di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale 

dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti informatici del 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso 

l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i 

sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

Successivamente, con votazione unanime; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del DLgs 

n. 267/2000. 

 

 

 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio VIRDIS ARIANNA in data 16/03/2021 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il  Responsabile del Servizio Finanziario ONIDA MASSIMO in data  
17/03/2021 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Sindaco Segretario Comunale 

Sig. CHESSA GIAN MARIO Dott. FOIS GIOVANNI 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 345 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ONIDA MASSIMO attesta che in 
data 27/04/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


